
РЕШЕНИЕ № 08-04-89

2 октября 2015 года                                                                                               г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

рассмотрев поступившую из ФГБОУ СПО "Новосибирский государственный
хореографический колледж" информацию о нарушении ФГБОУ СПО
"Новосибирский государственный хореографический колледж"  при проведении
электронного аукциона  № 0351100001515000049 на поставку вокальных
радиосистем с динамическими микрофонами, петличных микрофонов и
передатчиков законодательства о контрактной системе, в соответствии с ч.15 ст.99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее - ФЗ №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России из ФГБОУ СПО "Новосибирский государственный
хореографический колледж" поступила информация о нарушении ФГБОУ СПО
"Новосибирский государственный хореографический колледж" при проведении
электронного аукциона  № 0351100001515000049 на поставку вокальных
радиосистем с динамическими микрофонами, петличных микрофонов и
передатчиков (начальная (максимальная) цена контракта  - 297306,68 руб.)
законодательства о контрактной системе.

Суть заявления ФГБОУ СПО "Новосибирский государственный хореографический
колледж" сводится к следующему. По позиции 3 «Передатчик» технического
задания аукционной документации указан диапазон воспроизводимых частот: лин.
не менее 20 – не более 19000; мик. не менее 70 – 19000 Гц. При описании объекта
закупки по данной позиции заказчиком допущена техническая ошибка, а именно,
диапазон воспроизводимых частот должен быть мик. не менее 80 – 18000 Гц.
Предложенный победителем в проведении данной закупки  ООО «МУЗА-С» (заявка
№4) по данной позиции диапазон воспроизводимых частот мик. 80 – 18000 Гц.
соответствует потребностям заказчика.

Изучив информацию, представленную ФГБОУ СПО "Новосибирский
государственный хореографический колледж", размещенную на официальном
сайте, Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что доводы ФГБОУ
СПО "Новосибирский государственный хореографический колледж" нашли
подтверждение.

По позиции 3 «Передатчик» технического задания аукционной документации указан



диапазон воспроизводимых частот: лин. не менее 20 – не более 19000; мик. не
менее 70 – 19000 Гц.

Согласно пояснениям заказчика, по данной позиции потребностям заказчика
соответствует диапазон воспроизводимых частот мик. - не менее 80 – 18000 Гц.
Таким образом, в техническом задании указана недостоверная информация о
потребностях заказчика в диапазоне воспроизводимых частот мик. - не менее 70 –
19000 Гц.

В соответствии с указанным заказчиком диапазоном воспроизводимых частот лин.,
потенциальный участник закупки может предложить как любой диапазон,
входящий в данный диапазон - не менее 20 –19000 Гц., так и любое конкретной
значение данного диапазона, что не будет соответствовать действительным
потребностям заказчика. Таким образом, в данном случае по позиции 3
«Передатчик» технического задания диапазон воспроизводимых частот лин.
должен быть указан как - не менее 20 –19000 Гц.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что техническое задание в данной части не отражает действительные
потребности заказчика, носит не объективный характер, что является нарушение
п.1 ч.1 ст.33 ФЗ №44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44-ФЗ Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика - ФГБОУ СПО "Новосибирский государственный
хореографический колледж" нарушившим п.1 ч.1 ст.33 ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать заказчику - ФГБОУ СПО "Новосибирский государственный
хореографический колледж" и комиссии по осуществлению закупок при данном
заказчике предписание об устранении нарушений законодательства о закупках.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-379

об устранении нарушения законодательства о закупках

2 октября 2015 года                                                                                               г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения №08-04-89 от 02.10.2015г. по результатам



рассмотрения поступившей из ФГБОУ СПО "Новосибирский государственный
хореографический колледж" информации о нарушении ФГБОУ СПО
"Новосибирский государственный хореографический колледж" при проведении
электронного аукциона  № 0351100001515000049 на поставку вокальных
радиосистем с динамическими микрофонами, петличных микрофонов и
передатчиков законодательства о контрактной системе, в соответствии с ч.15 ст.99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее - ФЗ №44-ФЗ),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства о контрактной системе комиссии по
осуществлению закупок ФГБОУ СПО "Новосибирский государственный
хореографический колледж" области необходимо отменить результаты данной
закупки, зафиксированные в протоколах, составленных при осуществлении данной
закупки.

Для устранения нарушения законодательства о контрактной системе ФГБОУ СПО
"Новосибирский государственный хореографический колледж" области
необходимо:

- прекратить размещать на официальном сайте информацию о характеристиках
закупаемого товара, несоответствующих потребностям заказчика;

- прекратить нарушать п.1 ч.1 ст.33 ФЗ №44-ФЗ, а именно, объективно описать
объект закупки, по позиции 3 «Передатчик» технического задания аукционной
документации, указать соответствующие потребностям заказчика максимальные и
(или) минимальные значения диапазона воспроизводимых частот;

- с учетом требований настоящего предписания, решения 08-04-89 от 02.10.2015
года внести изменения в аукционную документацию № 0351100001515000049 на
поставку вокальных радиосистем с динамическими микрофонами, петличных
микрофонов и передатчиков;

- в соответствии с требованиями ФЗ №44-ФЗ продлить срок подачи заявок на
участие в данном электронном аукционе.

Данное предписание должно быть исполнено в срок до 15.10.2015г. О принятых
мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания заказчику - ФГБОУ
СПО "Новосибирский государственный хореографический колледж" и комиссии
по осуществлению закупок при данном заказчике сообщить в адрес
Новосибирского УФАС России в срок, указанный для исполнения настоящего
предписания, с приложением подтверждающих документов.

Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» обеспечить возможность
исполнения данного предписания.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской



Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.

 

 


